[image: http://www.scs.usp.br/identidadevisual/wp-content/uploads/brasao_usp1.png]		[image: http://www.imagens.usp.br/wp-content/uploads/USP.jpg]

[bookmark: Texto1][bookmark: _Hlk498603157]TERMO DE SIGILO E CONFIDENCIALIDADE ANEXO V DO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PARA MEMBROS DAS EQUIPES DA <NOME DA EMPRESA> E DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (“USP”)

As Partes, de um lado <NOME DA EMPRESA>, doravante denominada EMPRESA, e de outro lado; <NOME DO PROFISSIONAL, nacionalidade, estado civil, Profissão, RG nº e CPF nº>, residente e domiciliado à <Endereço completo>, doravante denominado PROFISSIONAL
CONSIDERANDO:
Que a EMPRESA firmou com a USP - através da Unidade EMBRAPII de Insumos Químicos e Bioquímicos Sintéticos – UE IQSint-USP - o Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação denominado “<Nome do Projeto>”, doravante denominado “Projeto”;
a) Que o PROFISSIONAL é membro da equipe da <EMPRESA ou USP> que, juntamente com a equipe da <USP ou EMPRESA>, é responsável pela execução e desenvolvimento do Projeto de que trata o Acordo acima mencionado;
b) Que no curso da execução e desenvolvimento do Projeto, o PROFISSIONAL terá acesso a informações consideradas sigiliosas e confidenciais da EMPRESA e dos demais particípes do referido Acordo;
RESOLVEM firmar o presente Termo de Sigilo e Confidencialidade que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições
1) O PROFISSIONAL se compromete a manter total sigilo de todas as informações e documentos considerados confidenciais (“Informações Confidenciais”) pertencentes à EMPRESA e/ou aos demais partícipes do Projeto, que tiver acesso durante suas atividades na execução e desenvolvimento do Projeto.
2) As informações Confidenciais do Projeto, mencionadas na cláusula primeira acima, podem incluir, mas não se limitam à:
1. Inventos, aperfeiçoamentos e inovações passíveis de proteção como Propriedade Intelectual ou Segredo Industrial;

Dados, informações e documentos oriundos do Plano de Trabalho nº ........... para execução do Projeto registrado em Processo USP n°  XX.X.XXXXX.XX.X/ XXXXX e FUSP n° XXXX.
3) O PROFISSIONAL se compromete e se obriga, neste ato, de forma irretratável e irrevogável, sob pena de indenização por perdas e danos, diretos e indiretos, a manter em estrita confidencialidade e sigilo todas as informações confidenciais relacionadas ao Projeto, recebidas direta ou indiretamente, por escrito ou verbalmente, da EMPRESA e dos demais partícipes do Acordo, responsabilizando-se:
a) Pela utilização das informações confidenciais tão somente para as atividades que lhe forem atribuídas, relacionadas com a execução e desenvolvimento do Projeto da forma instruída por seus Coordenadores;
b) Pela restrição de divulgação das Informações Confidenciais somente para os membros da equipe da EMPRESA e dos membros da equipe dos demais partícipes, que tenham previamente assinado compromisso de confidencialidade, e para quem a revelação seja imprescindível e necessária para o cumprimento de suas obrigações oriundas da execução do Projeto;
c) Pela guarda e sigilo das Informações Confidencias recebidas, tomando todas as medidas razoáveis e necessárias para que tais informações confidenciais e exclusivas não sejam reveladas ou conhecidas por qualquer terceiro alheio ao Projeto, sem prévia e expressa autorização por escrito da EMPRESA;
d) A usar as Informações Confidenciais única e exclusivamente para os fins especificados neste instrumento bem como a comunicar à EMPRESA quaisquer ideias ou melhoramentos concebidos ou que venham a ser desenvolvidos a partir do recebimento das Informações Confidenciais, relacionadas ao Projeto;
e) A não trabalhar em contratos ou convênios com o mesmo objeto e o mesmo conteúdo do Plano de Trabalho do Projeto;
4) As Partes reconhecem que as Informações Confidenciais do Projeto, mencionadas na cláusula segunda desse instrumento, são exemplificativas e não limitadas a outras informações e documentos que poderão ser considerados sigilosos do Projeto. Eventuais informações e documentos do Projeto, não mencionados nesse instrumento, só poderão ser revelados a terceiros com expressa anuência da EMPRESA por escrito.
5) As Informações Confidenciais oriundas desse instrumento não incluem qualquer informação que:
a) comprovadamente estiverem, ou que vierem a cair, em domínio público, sem culpa de qualquer das Partes ou, ainda, que estiverem contidas em patentes publicadas em qualquer país;
b) 	se tornarem disponíveis ao público sem a interveniência das Partes, seus prepostos, funcionários, alunos e outras pessoas relacionadas;
c) comprovadamente tenham sido recebidas por uma das partícipes deste Acordo, com liberdade para delas dispor.
6) Caso o PROFISSIONAL seja compelido pelo Poder Público a apresentar ou divulgar quaisquer das Informações Confidenciais, obriga-se imediatamente a comunicar tal fato à EMPRESA, a fim de que a EMPRESA possa prestar ao PROFISSIONAL os subsídios legais necessários à proteção das Informações Confidenciais ou autorize a divulgação das informações solicitadas por determinação judicial.
7) [bookmark: _GoBack]O presente Termo de Sigilo e Confidencialidade não assegura ao PROFISSIONAL quaisquer direitos exclusivos sobre pedidos de patentes, direitos autorais e segredo industrial direta ou indiretamente relacionados com suas atividades de execução do Projeto, observado o disposto na Lei de Inovação 10.973/04 e na Lei de Propriedade Industrial nº 9.279/96.
8) As Partes acordam que os termos e condições do presente instrumento não impedirão a defesa de teses, dissertações e publicação de artigos técnico-científicos por parte do PROFISSIONAL, cujo teor deverá ser previamente comunicado, analisado e validado pela EMPRESA, antes de qualquer divulgação ou publicação, de forma a não prejudicar a proteção de Propriedade Intelectual e/ou manutenção de Segredo Industrial.
9) O presente Termo de Sigilo e Confidencialidade entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e deverá subsistir até o prazo de 02 (dois) anos após a data de término da vigência do Acordo, sendo que, durante esse período, fica vedada a divulgação das Informações Confidenciais oriundas do Projeto, sem prévia e expressa autorização por escrito da EMPRESA.
10) O presente instrumento não poderá ser modificado ou alterado, salvo mediante instrumento escrito, assinado pelas Partes.
11) O presente instrumento obriga não só as Partes, como também seus representantes legais, herdeiros, cessionários e sucessores a qualquer título.
12) Para dirimir dúvidas que possam ser suscitadas na execução e interpretação do presente Termo, fica eleito o foro da Capital do Estado de São Paulo, em uma das Varas da Fazenda Pública, com exclusão de qualquer outro, mesmo privilegiado.
As Partes assinam este instrumento em 02 (duas) vias, de igual forma e teor, para um só efeito, na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.
São Paulo, XX de xxxxxx de 202x.

[bookmark: _Hlk498607147]<Nome do Representante da Empresa>
<Cargo>
<EMPRESA>

<Nome do Profissional>
CPF nº XXX.XXX.XXX-XX
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

TESTEMUNHAS:
1.							2.
[bookmark: _Hlk498607170]Nome:	<Nome da Testemunha>			Nome: <Nome da Testemunha>
[bookmark: _Hlk498607177]CPF: XXX.XXX.XXX-XX				CPF: XXX.XXX.XXX-XX

4

image1.png

image2.jpeg